
 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

1 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure selettive indette con il bando 
D.R. n. 980 del 13 ottobre 2021, Allegati A.1 – GEO/04, A.2 – MAT/02, A.8 – L-LIN/16, 
A.9 – IUS/18, A.15 – INF/01 e A.16 – L-LIN/12, per il reclutamento di complessivi n. 19 
(diciannove) ricercatori universitari ex articolo 24, comma 3, lettera b), legge 30 
dicembre 2010, n. 240 - G.U. IV s.s. del 05 novembre 2021, n. 88 – Piani straordinari 
2020, D.M. n. 83 del 14 maggio 2020 e D.M. n. 856 del 16 novembre 2020 

 
IL RETTORE 

 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24, comma 3, recante la disciplina per il reclutamento e l’assunzione, mediante 
procedure selettive pubbliche, di ricercatori con contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240” approvato con Decreto rettorale 6 giugno 2014, n. 574 e successive modifiche, 
e, in particolare, l’art. 6 – Commissione giudicatrice; 

Richiamato il proprio decreto del 13 ottobre 2021, n. 980, con cui sono state indette le procedure 
selettive richiamate in oggetto; 

Acquisito  il decreto del 26 novembre 2021, n. 389, con cui il Direttore del Dipartimento di 
Matematica e Geoscienze ha designato le commissioni giudicatrici per le procedure 
selettive di cui agli allegati A.1 – GEO/04, A.2 – MAT/02 e A.15 – INF/01; 

Acquisiti  i decreti del 30 novembre 2021, n. 159 e 163, con cui il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione ha 
designato le Commissioni giudicatrici per le procedure selettive di cui agli allegati A.8 – 
L-LIN/16, A. 9– IUS/18 e A.16 – L-LIN/12, 

 
 

DECRETA 
 
art. 1 - di costituire n. 6 commissioni giudicatrici per le procedure selettive indette con il bando, 

decreto rettorale del 13 ottobre 2021, n. 980, Allegati A.1 – GEO/04, A.2 – MAT/02, A.8 
– L-LIN/16, A.9 – IUS/18, A.15 – INF/01 e A.16 – L-LIN/12, per il reclutamento di 
complessivi n. 19 (diciannove) ricercatori, nella composizione descritta nell’Allegato A), 
che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 
art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 
 

             Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

2 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Allegato A 
 
 

NOMINA DI N. 6 COMMISSIONI GIUDICATRICI 
 

Bando D.R. n. 980 del 13 ottobre 2021  
per il reclutamento di n. 19 ricercatori universitari  

ex articolo 24, comma 3, lettera b) 
 legge 30 dicembre 2010, n. 240  

Piani Straordinari 2020  
D.M. 83 del 14 maggio 2020 e D.M. 856 del 16 novembre 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

3 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.1 

 
 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 
 

Numero di posti: 1 
 
Area 04 – Scienze della Terra 
 
Settore concorsuale: 04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 
 
Settore scientifico-disciplinare: GEO/04 - GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 
 
 
- Prof. Giuseppe Antonio Mastronuzzi professore ordinario per il settore concorsuale 04/A3 – 

GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E 
GEOMORFOLOGIA, settore scientifico-disciplinare GEO/04 - 
GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA presso l’Università 
degli Studi di Bari; 

 
- Prof.ssa Lisa Borgatti professore ordinario per il settore concorsuale 04/A3 – GEOLOGIA 

APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare GEO/05 - GEOLOGIA APPLICATA presso 
l’Università di Bologna; 

 
-  Prof. Luca Zini  professore associato per il settore concorsuale 04/A3 – GEOLOGIA 

APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare GEO/05 - GEOLOGIA APPLICATA presso 
questo Ateneo. 

 
 
 
 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

4 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.2 
 
 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 01 - Scienze Matematiche e Informatiche  
  
Settore concorsuale: 01/A2 – GEOMETRIA E ALGEBRA 
 
Settore scientifico-disciplinare: MAT/02 - ALGEBRA 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
 
- Prof.ssa Emilia Mezzetti professore ordinario per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/03 - GEOMETRIA presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Aldo Conca professore ordinario per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/02 - ALGEBRA presso l’Università di Genova; 

 
- Prof. Alberto Facchini professore ordinario per il settore concorsuale 01/A2 – 

GEOMETRIA E ALGEBRA, settore scientifico-disciplinare 
MAT/02 - ALGEBRA presso l’Università degli Studi di Padova. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

5 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.3 

 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 

 
Numero di posti: 1 
 
Area 10 - Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/M1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE 
 
Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/16 - LINGUA E LETTERATURA NEDERLANDESE 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
 
- Prof.ssa Lorenza Rega professore ordinario per il settore concorsuale 10/M1 - LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/14 - LINGUA E TRADUZIONE – LINGUA 
TEDESCA presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Franco Paris professore associato per il settore concorsuale 10/M1 - LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/16 - LINGUA E LETTERATURA NEDERLANDESE 
presso questo l’Università degli studi di Napoli l’Orientale; 

 
- Prof.ssa Dolorosa Ross  professore associato per il settore concorsuale 10/M1 - LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/16 - LINGUA E LETTERATURA NEDERLANDESE 
presso questo Ateneo. 

 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

6 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.4 
 
 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 

 
Numero di posti: 1 
 
Area 12 – Scienze giuridiche 
 
Settore concorsuale: 12/H1 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ 
 
Settore scientifico-disciplinare: IUS/18 - DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
 
- Prof. Paolo Ferretti professore ordinario per il settore concorsuale 12/H1 - 

DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ, 
settore scientifico-disciplinare IUS/18 - DIRITTO 
ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof. Mario Fiorentini professore associato per il settore concorsuale 12/H1 - 

DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ, 
settore scientifico-disciplinare IUS/18 - DIRITTO 
ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof.ssa Sabrina Di Maria  professore associato per il settore concorsuale 12/H1 - 

DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ, 
settore scientifico-disciplinare IUS/18 - DIRITTO 
ROMANO E DIRITTI DELL’ANTICHITÀ presso 
l’Università degli Studi di Trento. 

 
 
 
 
 
 

 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

7 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.5 
 
 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze 
 
 
 
Numero di posti: 3 
 
Area 01 – Scienze Matematiche e Informatiche 
 
Settore concorsuale: 01/B1 - INFORMATICA 
 
Settore scientifico-disciplinare: INF/01 - INFORMATICA 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
- Prof. Luca Bortolussi professore ordinario per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Emanuela Merelli professore ordinario per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso l’Università di Camerino; 

 
- Prof. Marco Salvatore Nobile  professore associato per il settore concorsuale 01/B1 - 

INFORMATICA, settore scientifico-disciplinare INF/01 - 
INFORMATICA presso l’Università di Venezia Ca’ 
Foscari. 

 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 
 
 

8 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.6 
 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 
 
 
Numero di posti: 1 
 
Area 10 – Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche 
 
Settore concorsuale: 10/L1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLOAMERICANA 
 
Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/12 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo:  
 
- Prof.ssa Maria Teresa Musacchio professore ordinario per il settore concorsuale 10/L1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLOAMERICANA, settore scientifico-disciplinare L- 
L-LIN/12 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
INGLESE presso l’Università degli Studi di Padova; 

 
- Prof.ssa Federica Scarpa professore ordinario per il settore concorsuale 10/L1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLOAMERICANA, settore scientifico-disciplinare L- 
L-LIN/12 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
INGLESE presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Giuseppe Palumbo  professore associato per il settore concorsuale 10/L1 - 

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE INGLESE E 
ANGLOAMERICANA, settore scientifico-disciplinare L- 
L-LIN/12 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
INGLESE presso questo Ateneo. 

 
 
 
 
 


		2021-12-03T07:54:56+0000
	Roberto Di Lenarda




